UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDEE  AALLAAGGOOAASS  --  UUFFAALL

IInnssttiittuuttoo  ddee  CCiiêênncciiaass  SSoocciiaaiiss

Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Campus A.C. Simões – Av. Lourival Melo Mota, s/n – Tabuleiro do Martins, Maceió-AL CEP: 57072-900

Contato: 3214-1350  E-mail: coordenacao.ppgs@ics.ufal.br

Resolução Nº 01/17 - PPGS/UFAL, de 17 de julho de 2017.

 ESTABELECE CRITÉRIOS DO

EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE

MESTRADO.

  O Colegiado do Programa de Pós- Graduação em Sociologia da

Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a

deliberação tomada em reunião do colegiado realizada no dia 17 de julho de 2017:

  CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer prazo para

requalificação;

  RESOLVE:

  Art. 1º - Que na eventualidade do aluno não alcançar desempenho

satisfatório, deverá ser submetido a um novo exame de qualificação dentro de um prazo

máximo de 30 (trinta) dias a contar da data de apresentação do primeiro exame. Caso

seja o aluno reprovado no segundo exame, será desligado do programa, conforme prevê

o Art. 41, alínea V do regimento interno.